



CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Aprovado

Rejeitado

Retirado

____/____/2024

Presidente

Ementa: Requer respostas sobre ausência de informações em portal da Transparência da FUSAM, bem como informações sobre licitação com valores divergentes e acima da realidade de mercado.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a ausência diversas informações referentes a contratos, licitações e empenhos no Portal da Transparência da FUSAM, Fundação que administra nosso Hospital Nossa Senhora D’Ajuda, que seriam obrigatórios segundo Lei 12527/2011.

Considerando Termo de Referência para Pregão Eletrônico de nº 11/2023, referente a “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantares” disponível no Portal da Transparência da FUSAM, (em anexo).

Considerando que no Portal da Transparência não constam contratos e empresa vencedora desse certame, tão pouco qualquer menção ao cancelamento do mesmo.

Considerando Termo de Referência para Pregão Eletrônico de nº 18/2023, referente a “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantares” disponível no Portal da Transparência da FUSAM, (em anexo).

Considerando Pregão Eletrônico, nº do Processo 23/2024 publicado no Portal da Transparência da FUSAM com o mesmo objeto, “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantáveis”, com valores absolutamente acima dos valores do certame anterior, bem como fora das realidades orçamentárias, bem como dos valores de mercado, (em anexo).





CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Considerando haver um empenho realizado a empresa Hexagon Distr. Logística de Produtos Médicos Ltda no valor de R\$70,00 , no Portal da Transparência, comprovando que essa foi a vencedora do certame supracitado de nº 23/2024, (em anexo), é que:

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe:

1) Solicito que as informações, que deveriam constar no Portal da Transparência da FUSAM, de acordo com a Lei de Acesso a Informação, sejam imediatamente colocadas no sítio da Fundação, como os processos licitatórios, contratos, empenhos e demais informações obrigatórias que estiverem faltando.

2) Solicito respostas referentes ao Termo de Referência para Pregão Eletrônico de nº 11/2023, referente a “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantares” disponível no Portal da Transparência da FUSAM:

a) Houve algum cancelamento do certame? Caso positivo solicito cópia de documento que comprove.

b) Houve empresa vencedora? Solicito cópia do contrato.

c) Houve empenho de algum dos itens? Solicito documentos que comprovem, bem como as notas fiscais das compras.

d) A quantidade provisionada para esse certame condiz com as necessidades anuais, no entanto novo processo licitatório ocorreu poucos meses depois, qual a justificativa para um novo processo licitatório?

3) Solicito respostas referentes ao Termo de Referência para Pregão Eletrônico de nº 18/2023, referente a “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantares” disponível no Portal da Transparência da FUSAM

a) Houve algum cancelamento do certame? Caso positivo solicito cópia de documento que comprove.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

b) Solicito cópia completa desse processo de licitação, bem como o contrato firmado com a Empresa Crepmed Comércio de Produtos Médicos Ltda e empenhos realizados.

d) A quantidade provisionada para esse certame condiz com as necessidades anuais, no entanto novo processo licitatório ocorreu poucos meses depois, qual a justificativa para um novo processo licitatório?

4) Solicito informações sobre o Pregão Eletrônico, nº do Processo 23/2024 publicado no Portal da Transparência da FUSAM com o mesmo objeto, “Aquisição de DMI – Dispositivos Médicos Implantáveis”:

a) A empresa vencedora recebeu, além do empenho apresentado, mais algum? Solicito cópia de documentos que comprovem, bem como as notas fiscais desse empenho e dos demais que existirem.

b) Qual a justificativa para os valores exorbitantes apresentados nesse certame?

c) Solicito cópia completa desse processo de licitação, bem como o contrato firmado.

d) Dentro do processo licitatório, quem foram os responsáveis por: elaborar o termo de referência, executar o pregão eletrônico e quem são os gestores de contratos?

e) Houve parecer da Procuradoria Jurídica balizando esse certame? Solicito cópia.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de julho de 2024

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB





CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXOS



ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - PE 011/2023
AQUISIÇÃO DE DMI - DISPOSITIVOS MÉDICOS IMPLANTÁVEIS EM SISTEMA DE CONSIGNAÇÃO

CIRURGIAS ORTOPÉDICAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO SISHOSP	CÓDIGO TABELA SUS	QUANT. ESTIMADA ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Parafusos canulados em aço inoxidável não magnético, de 3,5mm.	78384	0702030627	360	R\$ 116.02	R\$ 41.767.20
2	Fio Olivado para Fixador Externo	79174	0702030325	120	R\$ 16.94	R\$ 2.032.80
3	Fio Tipo Steinman Rosqueado	78283	0702030333	180	R\$ 15.82	R\$ 2.847.60
4	Fio Kirschner no tamanho 0.5	92752	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
5	Fio Kirschner no tamanho 1.0	78132	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
6	Fio Kirschner no tamanho 1.5	78142	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
7	Fio Kirschner no tamanho 2.0	78152	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
8	Fio Kirschner no tamanho 2.5	78162	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
9	Fio Kirschner no tamanho 3.0	78172	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
10	Fio Kirschner no tamanho 3.5	78182	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
11	Fio Kirschner no tamanho 4.0	78192	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
12	Fio Kirschner no tamanho 4.5	78203	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
13	Fio Kirschner no tamanho 5.0	78213	0702031348	60	R\$ 13.00	R\$ 780.00
14	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 1.0	79184	0702050792	60	R\$ 13.44	R\$ 806.40
15	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 1.5	78223	0702050792	60	R\$ 13.44	R\$ 806.40
16	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 2.0	78233	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80
17	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 2.5	78243	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80
18	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 3.0	78253	0702050792	60	R\$ 13.44	R\$ 806.40
19	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 3.5	79194	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80
20	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 4.0	78263	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80
21	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 4.5	78273	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80



ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - PE 011/2023
AQUISIÇÃO DE DMI - DISPOSITIVOS MÉDICOS IMPLANTÁVEIS EM SISTEMA DE CONSIGNAÇÃO

22	Fio Tipo Steinman Liso no tamanho 5.0	79205	0702050792	70	R\$ 13.44	R\$ 940.80
23	Fio Guia Liso - nos tamanhos de 1.0 a 5.0 mm	84426	0702031348	50	R\$ 13.00	R\$ 650.00
24	Fio Guia Rosqueado - nos tamanhos de 1.0 a 5.0 mm	79491	0702031348	50	R\$ 13.00	R\$ 650.00
25	Parafuso Canulado de Titânio Auto-Roscante	79225	0702030783	120	R\$ 672.75	R\$ 80.730.00
26	Parafuso Metálico de Interferência - no tamanho 8	92762	0702030759	10	R\$ 154.38	R\$ 1.543.80
27	Parafuso Metálico de Interferência - no tamanho 9	92772	0702030759	10	R\$ 154.38	R\$ 1.543.80
28	Parafuso Metálico de Interferência - no tamanho 10	92782	0702030759	10	R\$ 154.38	R\$ 1.543.80
29	Placa Rádio Distal Bloqueada (inclui parafusos)	78651	0702031399	240	R\$ 293.42	R\$ 70.420.80
30	Placa Semi-Tubular 3.5 mm (inclui parafusos)	78843	0702031089	240	R\$ 146.64	R\$ 35.193.60
31	Placa de Titânio Sistema Mini-Microfragmentos (inclui parafusos)	79104	0702050482	240	R\$ 361.81	R\$ 86.834.40
32	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 2,0 MM	92601	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
33	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 2,7 MM	92611	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
34	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 3,5 MM	77952	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
35	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 4,0 MM	92621	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
36	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 4,5 MM	92631	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
37	Ancoras metálicas manufaturados em liga de titânio conforme as normas ASTM F-136, material para implantes, resistência à corrosão em ambiente biológico - TAMANHO 5,0 MM	79144	702030023	10	R\$ 197.60	R\$ 1.976.00
VALOR TOTAL DO LOTE 01					R\$	353.477.80
LOTE 02 - CIRURGIA GERAL						

4

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br



Autenticar documento em <https://cacapava.spnline.com.br/autenticidade>
com o identificador 330035003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Processo Licitatório – nº 18/2023 – 29/11/2023 – R\$ 4.112.992,80				
Vencedor: Crepmed Comercio de Produtos Médicos Ltda-ep (38.947.370/0001-03)				
Descrição	Unidade	Qty Solicitada	Valor Unitário	Valor Total
PARAFUSO CANULADO 4,5MM	UN	360	102,91	37.047,60
PARAFUSO CANULADO 7,0 MM	UN	360	90,28	32.500,80
PARAFUSO CANULADO MINI	PC	480	257,28	123.494,40
PARAFUSO CORTICAL 3,5 MM ROSCA TOTAL ACO INOX	PC	240	15,33	3.679,20
PARAFUSO CORTICAL EM ACO INOX, DIAM. ROSCA 3,5MM	UN	600	15,33	9.198,00
PARAFUSO CORTICAL EM ACO INOX, DIAM. ROSCA 4,5MM	UN	600	18,05	10.830,00
PARAFUSO ESPONJOSO EM ACO INOX DIAM DA ROSCA 6,5MM	UN	600	21,70	13.020,00
PARAFUSO ESPONJOSO ROSCA TOTAL EM ACO 4,0MM X1,9MM	UN	600	21,70	13.020,00
PARAFUSO ESPONJOSO, DIAM ROSCA 6,5MM, ROSCA TOTAL	UN	600	21,70	13.020,00
PARAFUSO MALEOLAR EM ACO INOX.ANTIMAGNETICO 4,5MM	PC	600	21,88	13.128,00
PARAFUSOS CANULADOS EM ACO INOXIDAVEL NAO MAG.3,5M	UN	360	116,01	41.763,60
PLACA 1/3 TUBULAR 3,5 MM (INCLUI PARAFUSOS)	PC	240	147,39	35.373,60
PLACA 1/3 TUBULAR 4,5MM (INCLUI PARAFUSOS)	UN	240	177,19	42.525,60
PLACA COM PARAFUSO DESLIZANTE DE 135 OU 150 GRAUS	PC	240	764,33	183.439,20
PLACA DE CALCANEIO EM ACO 3,5 MM	PC	240	320,60	76.944,00
PLACA DE COMPRESSAO DINAMICA RETA 3,5MM X 3,0 MM	UN	240	183,80	44.112,00
PLACA DE COMPRESSAO DINAMICA RETA, LARGA 4,5MM	PC	240	296,12	71.068,80
PLACA DE COMPRESSAO DINAMICA RETA, 4,5X4,2X12	UN	240	235,87	56.608,80
PLACA DE RECONSTRUCAO RETA DE 3,5MM X 2,8MM	UN	240	298,99	71.757,60
PLACA DE SUPORTE DE PLATEAU TIBIAL 4,5 MM	PC	240	288,70	69.288,00
PLACA EM L 3,5 MM (INCLUI PARAFUSOS)	PC	240	275,47	66.112,80
PLACA EM TREVO 4,5 MM (INCLUI PARAFUSOS)	PC	240	288,70	69.288,00
PLACA SEMITUBULAR DE 4,5 MM (INCLUI PARAFUSOS)	PC	240	177,19	42.525,60
PLACA TUBO DESLIZANTE DE 95 GRAUS	UN	240	686,86	164.846,40

Processo Licitatório – nº 23/2024 – 07/05/2024 – R\$ 187.259.500,00				
Vencedor : Hexagon Dist.e Logistica de Prod.médicos Ltda (36.257.530/0001-67)				
Descrição	Unidade	Qty Solicitada	Valor Unitário	Valor Total
FIO GUIA LISO NOS TAMANHOS DE 1,0 A 5,0 MM	UN	50	2.250,00	112.500,00
FIO KIRSCHNER 1,5	UN	60	1.800,00	108.000,00
FIO KIRSCHNER 1.0	UN	60	1.800,00	108.000,00
FIO KIRSCHNER 2.0	UN	60	1.800,00	108.000,00
FIO KIRSCHNER 2.5	UN	60	1.800,00	108.000,00
FIO KIRSCHNER 3.0	UN	60	1.800,00	108.000,00
FIO KIRSCHNER 3.5	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO KIRSCHNER 4.0	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO KIRSCHNER 4.5	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO KIRSCHNER 5.0	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 1.0	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 1.5	UN	60	2.100,00	126.000,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 2.0	UN	70	2.450,00	171.500,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 2.5	UN	70	2.450,00	171.500,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 3.0	UN	60	2.700,00	162.000,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 3.5	UN	70	3.150,00	220.500,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 4.0	UN	70	3.150,00	220.500,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 4.5	UN	70	3.150,00	220.500,00
FIO TIPO STEINMAN LISO - TAMANHO 5.0	UN	70	3.150,00	220.500,00
PARAFUSO CANULADO 3,5 MM	PC	360	104.400,00	37.584.000,00
PLACA RADIO DISTAL BLOQUEADA (INCLUI PARAFUSOS)	PC	240	432.000,00	103.680.000,00
PLACA SEMITUBULAR 3,5MM(INCLUI PARAFUSOS)SIST.DCS	PC	240	180.000,00	43.200.000,00

Modalidade de Licitação

Saldo Empenho Processado Pago

Empenhado

Nro Empenho	Nro Processo	Fornecedor	Data Empenho	Empenho Original	Estorno Empenho	Saldo Empenho	Valor Processado	Valor Pago	Excel	Documentos
1 Empenhos		1 Fornecedores		70,00	0,00	70,00	0,00	0,00		
01668-01	E00023/2024	Hexagon Dist.e Logistica de Prod.medicos Ltda (36.257.530/0001-67)	03/07/2024	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00		

